
 

ANO L                     N.º 193                08/11/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 5 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, GABR..............................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 193 08/11/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 57.451 de 3 de novembro de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.009542/2016-24,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
do Magisterio Superior - Adjunto A , ocupado pelo servidor IGOR MARTINS MEDEIROS 
ROBAINA, matrícula SIAPE n.º 2730487, código de vaga 928543, a partir de 04/10/2016, por ter 
sido empossado no cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe Adjunto-A, na Universidade 
Federal do Espírito Santo, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4932-1851 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 193 08/11/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 57.501 de 7 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Computação, do Instituto de Ciência e Tecnologia - Campus Rio das Ostras; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.009448/2016-75, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar MARCILENE DE FATIMA DIANIN VIANNA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1818798, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Computação, do Instituto de 
Ciência e Tecnologia - Campus Rio das Ostras. Art. 2º - Esta designação não corresponde a função 
gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

  
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5202-628 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 193 08/11/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 57.502  de 7 de novembro de 2016. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Computação, do Instituto de Ciência e Tecnologia - Campus Rio das Ostras; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.009448/2016-75, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar SERGIO CRESPO COELHO DA SILVA PINTO, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 1023200, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Computação, do 
Instituto de Ciência e Tecnologia - Campus Rio das Ostras. Art. 2º - Esta designação corresponde a 
função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5201-628 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 193 08/11/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
GABR, em 04/11/2016. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, AUTORIZO O CANCELAMENTO DO AFASTAMENTO NO PAÍS: 
 
CANCELO, a partir de 01/11/2016, a autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF nº 064, 
de 08/05/2013, Seção II, p.010, referente à CATHARINA MARINHO MEIRELLES, em função da 
defesa de tese e do retorno às atividades docentes. (Proc. 23069.072364/2013-25). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
Publique-se 

 
MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


